
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18 февраля 2022 года                                                                                           №  73 

 

Об  утверждении показателей доступности 

дошкольного образования в Хотынецком районе 

 

 На основании приказа Департамента образования Орловской области от 

16.02.2022 года № 150 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования Орловской области от 18.03.2021 года № 314 «Об утверждении 

показателей доступности дошкольного образования в Орловской области», в 

целях мониторинга доступности дошкольного образования в Хотынецком 

районе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить показатели доступности дошкольного образования и 

методику их расчета согласно приложению 

2. Главному специалисту отдела образования администрации района 

Глумаковой Т. С. довести данный приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                                                          Л. М. Зарубина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 18.02.2022 года № 73 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

доступности дошкольного образования и методика их расчета 
 

 

№ 

п/п 

Показатель Единица 

измерения 

Методика расчета значения показателя 

1 Сведения об 

организации 

процент Значения показателя (Д1) определяется по 

формуле: 

                          ООбг + ООбк 

          Д1 = (1 -         ОО        ) *100 

 

где:  

ООбг – количество функционирующих 

организаций, имеющих нулевое число групп, 

ООбк – количество организаций, 

функционирующих без контингента, 

ОО – общее количество функционирующих 

организаций в муниципальном образовании 

2 Сведения об 

образовательных 

программах 

процент Значение показателя (Д2) определяется по 

формуле: 

                      ГРок  + ГРпр 

         Д2 = (1-        ГР        )*100 

 

где: 

ГРок – количество групп общеразвивающей, 

компенсирующей, комбинированной  

направленности и оздоровительных групп, в 

которых не реализуется образовательная 

программа, 

ГРпр – количество групп присмотра и ухода 

за детьми, в которых реализуется 

образовательная программа, 

ГР – общее количество групп в Хотынецком 

районе 

3 Сведения о 

воспитателях 

процент Значение показателя (Д3) определяется по 

формуле: 

       ГРв 

Д3 = (1 -  ГР )*100 

где: 

ГРв – количество функционирующих групп, в 

которых указано некорректное число 

воспитателей, 

ГР – общее количество групп в Хотынецком 

районе 

4 Сведения о группах процент Значение показателя (Д4) определяется по 

формуле: 

                         



                   ГР2 + ГРк1 + ГРк2 +ГРоп 

     Д4 = (1-               ГР                      )*100 

 

где: 

ГР2 – количество групп, в которых число 

воспитанников более чем в 2 раза превышает 

число мест, 

ГРк1 – количество групп комбинированной и 

компенсирующей направленности, в которых 

число мест в группе не соответствует 

требованиям СП 2.4.3648-20, 

ГРк2 – число групп комбинированной 

направленности, в которых число 

воспитанников с ОВЗ не соответствует 

требованиям СП 2.4.3648-20, 

ГРоп – количество групп общеразвивающей 

направленности, групп по присмотру и уходу 

за детьми, в которых информация о числе 

мест в группе не соответствует требованиям 

СП 2.4.3648-20, 

ГР- общее число групп в муниципальном 

образовании. 

 



 


